[bookmark: _GoBack]

	陕西省地震局文件

	[bookmark: POST_DOC_NUMBER]陕震发〔2020〕23号

关于推进建设工程抗震设防要求
“双随机 一公开”监管的通知

各设区市防震减灾工作主管机构，局有关单位、部门：
    为规范建设工程地震安全监管，构建完善“双随机、一公开”事中事后监管机制，依据《中华人民共和国防震减灾法》、《陕西省防震减灾条例》等法律法规，按照《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）、《陕西省推广随机抽查规范事中事后监管工作实施方案》等要求，现就推进建设工程抗震设防要求“双随机、一公开”监管事项通知如下，请结合实际贯彻执行。
一、监管原则
坚持依法实施、公正高效、公开透明，创新监管方式，规范监管行为，除特殊重点领域外，原则上建设工程抗震设防要求执行行政检查都应通过双随机抽查的方式进行，随机选派执法检查人员，随机抽取执法检查对象，优化监管服务，提升监管效能，落实监管责任，减轻市场主体负担，优化营商环境。
二、随机抽查事项及对象
全省各级防震减灾工作主管机构应当根据防震减灾相关法律、法规、规章，结合本级权力清单，确定随机抽查事项和对应主体。
（一）随机抽查事项：建设工程抗震设防要求执行情况，以及关联的地震安全性评价等执行情况。
（二）随机抽查对象：建设工程业主单位，以及建设工程抗震设防要求确定和执行涉及的相关中介服务机构。
三、执法抽查对象名录库
全省各级防震减灾工作主管机构应当依托本级人民政府建设工程审批平台，以一个抽查空档期内办结施工许可的建设工程项目为范围线索，以抗震设防要求事项所对应的市场主体为抽查对象名录库。
四、执法检查人员名录库
全省各级防震减灾工作主管机构具有行政执法证的人员，应当全部列入各级执法检查人员名录库。执法检查人员名录库应当包括执法人员姓名、执法证号、执法领域等内容，并根据变动情况实时更新。对于不具备2人以上持有执法证的市县机构，开展执法时可与其他相关部门联合执法。
五、随机抽查工作实施
（一）随机抽查的比例和频次。对于法律法规规章有规定的，按规定实施。没有具体规定的要合理确定抽查比例和频次，在同一年度内抽查比率一般不低于应抽查项目的3%、对同一市场主体的抽查原则上不超过2次。对投诉较多的或有严重违法违规迹象的企业主体要加大抽查力度。
（二）随机抽查的方式。随机抽取检查对象和执法检查人员时，采取计算机随机摇号的抽取方式。检查人员与抽查对象有利害关系的，应当依法回避。抽查时必须有2人以上执法人员在场并出示执法证，抽查工作按要求如实记录、归集监督抽查全过程情况，由抽查对象代表人签字或者盖章确认，实现全程留痕、责任可追溯。对专业技术较强的检查事项，可聘请有关专家提供技术服务。
（三）随机抽查的形式。抽查可以采取实地核查、书面检查、网络监测等形式。
（四）强化结果运用
抽查完成后及时向被抽查对象反馈检查结果，并以适当方式公开检查结果，对检查发现的违法违规等行为，严格依法依规予以纠正和惩处。
六、推动部门联合统筹监管
全省各级防震减灾工作主管机构，应结合本地实际，积极探索推动建设工程抗震设防要求监管与相关部门联合统筹开展“双随机、一公开”监管检查机制，实现“进一次门、查多项事”,提高监管效率，减轻抽查对象负担。
七、本通知自印发之日起生效。

                                   陕西省地震局
                                  2020年11月4日

	 陕西省地震局办公室
	2020年11月4日印发 

- 4 -

- 3 -